PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN THUẦN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:20/KH-THNVT
	Cộng Hòa, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của
vi rút Corona (nCoV)

Căn cứ công Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT BYT - BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục & Đào tạo Quy định về công tác y tế trường học.
Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ  ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng  chống dịch bệnh trên người Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên về việc Đáp ứng với dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV);
	Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh lây truyền qua người trong những năm qua, trường tiểu học Nguyễn Văn Thuần xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trong nhà trường năm học 2019 -2020 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
	- Nhằm ngăn chặn, không để dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra lây lan tại đơn vị.
	- Nâng cao nhận thức của CB, GV, NV, HS và CMHS về sự nguy hiểm và Chủ động phòng chống các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.
	- Phát hiện kịp thời, ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát và phát triển trong trường học, thông báo cho y tế phường, Phòng giáo dục - Đào tạo Quảng Yên và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch phường Cộng Hòa về học sinh có biểu hiện mắc bệnh để tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.
	2. Yêu cầu:
	- Mỗi CB, GV, NV, HS và CMHS phải ý thức cao độ sự phòng chống dịch bệnh hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (ncov) gây ra cho bản thân và người khác.
	 - Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt kế hoạch đơn vị, các chỉ đạo của cấp trên và cơ quan chuyên môn ngành Y.
 	- Phối hợp với các Trạm y tế phường, Trung tâm Y tế thị xã và cơ quan liên quan của địa phương.
	- Vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn và sát trùng bàn ghế bằng Cloramin B.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:
		1. Công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học:
- Quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 30/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo; của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV). Xây dựng kế hoạch, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) tại đơn vị mình với tinh thần chống dịch như “chống giặc”; tuyệt đối không có tâm lý chủ quan.
- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi chào cờ đầu tuần; trong các tiết học, giờ sinh hoạt cuối tuần; tuyên truyền qua các trang mạng Zalo, Face book….
- Giờ chào cờ sáng thứ Hai (03/02/2020) phó hiệu trưởng tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 30/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo; của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) đến học sinh toàn trường; giáo viên chủ nhiệm quán triệt và hướng dẫn học sinh cách phòng chống dịch; vệ sinh cá nhân;
- Bộ phận văn phòng in màu các tờ rơi về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV) dán tại các lớp học
[bookmark: _GoBack]	- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.
- Cán bộ giáo viên, nhân viên thường xuyên cập nhật thông tin dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông chính thống để kịp thời nắm bắt thông tin phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô- na (nCoV), không chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, không chính xác loan truyền trên các trang mạng xã hội gây lo lắng, hoang mang trong cộng đồng. Nắm tình hình những gia đình có người thân về từ nước ngoài, đặc biệt là về từ các vùng có dịch để báo cáo kịp thời với cơ quan Y tế địa phương.
Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh trong nhà trường sử dụng hóa chất khử khuẩn Colramin B do Trung tâm Y tế thị xã cấp phát để lau chùi bàn ghế, đồ dùng học tập…các lớp học (theo hướng dẫn tại Công văn số 206/TTYY ngày 31/01/2020 của Trung tâm Y tế thị xã Quảng Yên). Thời gian hoàn thành chậm nhất trước 15h00’, ngày 01/02/2020.
Phối hợp Y tế thực hiện phun thuốc tiêu trùng khử độc (thời gian hoàn thành chậm nhất trước 15h00’, ngày 02/02/2020). Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nước uống. Thường xuyên làm vệ sinh môi trường, nhất là khu vực nhà vệ sinh và khu vực để rác thải, vệ sinh khử khuẩn lớp học. Huy động các nguồn lực, đảm bảo kinh phí mua xà phòng sát khuẩn cho học sinh rửa tay; khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nên sử dụng khẩu trang phòng bệnh theo quy chuẩn.
	- Nội dung tuyên truyền chú trọng đến các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh và hướng dẫn cách chăm sóc bản thân.
	- Giáo viên chủ nhiệm dán tờ rơi ngay trước cửa mỗi lớp trước ngày 02/2/2020. Yêu cầu học sinh đọc và làm theo.
2. Công tác giám sát ca bệnh:
	- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại địa phương xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra tại trường học.
	- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám và điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học. Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh, nhà trường đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan. Nhà trường nhập sổ theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh.
	- Khi học sinh nghỉ học, nhà trường cần trao đổi với cha mẹ học sinh tìm hiểu nguyên nhân. Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách ly tại nhà, nếu trẻ nghỉ chưa đủ thời gian quy định, kiên quyết không cho trẻ đi học lại nhằm tránh lây lan cho trẻ khác học chung.
	- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc, tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, khống chế không để dịch bùng phát và lan rộng.
3. Công tác can thiệp dự phòng tại trường học:
	- Hướng dẫn học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.
	- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại đơn vị; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.
 		- Trường có kế hoạch tổng vệ sinh môi trường lớp học và xung quanh khuôn viên trường học, xử lý triệt để theo chỉ đạo cấp trên, hạn chế các điều kiện phát sinh dịch bệnh.
	- 100% Cb, GV, NV, HS đeo khẩu trang khi đến trường.
	- Thường xuyên vệ sinh các phòng học và phòng chức năng nhằm ngăn ngừa dịch bệnh bằng dung dịch CloraminB, tẩy Javel... Nhân viên y tế hướng dẫn cách pha dung dịch để vệ sinh phòng, lớp phù hợp và đạt hiệu quả.
	- Phun thuốc khử khuẩn toàn trường.
	III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:
	Kế hoạch thực hiện từ thứ sáu, ngày 31/01/2020 đến khi dứt hẳn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.
	IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
	1. Ban giám hiệu:
	- Chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm y tế phường Cộng Hòa xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
	 - Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám và điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.
        - Chỉ đạo GV tại các phòng học, nhiệt độ sẽ được giữ ổn định từ 25 -26 độ C và mở cửa thường xuyên để tăng trao đổi khí tránh virus; Các phương án cách ly, hỗ trợ bài tập nếu học sinh nghỉ cũng do thân nhiệt cao và điều trị tại nhà, tại trường cũng được chuẩn bị đầy đủ, kể cả việc tuyên truyền phòng chống dịch...
       - Vận động mọi người nghiêm túc đeo khẩu trang và uống vitamin C, không bật máy lạnh, không tổ chức các cuộc họp đông người.
	2. Nhân viên phụ trách Y tế học đường:
	- Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông, cách phòng tránh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.
        - Triển khai các giải pháp vệ sinh, khử khuẩn các phòng học, tay vịn cầu thang, các dụng cụ, đồ dùng dạy học, bàn ghế,…
	- Theo dõi diễn biến bệnh dịch trong đơn vị, kịp thời khẩn trương báo cáo thủ trưởng và các cơ quan chức năng những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ.
 	- Thiết lập kênh thông tin với GVCN, CMHS kịp thời thông báo, phối hợp khi cần thiết.
	- Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra tại đơn vị.
	- Báo cáo những trường hợp học sinh bị sốt, nghi dịch bệnh hoặc dịch bệnh về Trạm y tế phường, Ban chỉ đạo phòng chống dịch và phòng Giáo dục và Đào tạo.
       - Lập sổ theo dõi HS nghi có biểu hiện.
       - Chuẩn bị gel sát khuẩn tại cổng để tất cả học sinh, giáo viên rửa tay trước khi vào trường
	3. Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm:
	- Cần tăng cường nhắc nhở học sinh rửa tay đúng quy trình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.
	- Hàng ngày, giáo viên cần quan tâm lưu ý đến sức khoẻ của các em. Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh, giáo viên đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan. Tất cả các trường hợp bệnh đều thông báo cho nhân viên Y tế học đường nhà trường nhập sổ theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh.
	- Thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.
	- Nhắc HS vệ sinh chiếu, chăn và phòng ngủ tại nhà; tăng cường nhắc nhở học sinh rửa tay đúng quy trình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.
	- GVCN yêu cầu HS khai báo trung thực khi có người thân từ Trung Quốc trở về.
- Thông báo đến các phụ huynh các phương án phòng ngừa dịch bệnh tại trường khi các học sinh đi học trở lại.
	4. Tổng phụ trách Đội
	- Chuẩn bị tốt nội dung tuyên truyền, hướng dẫn học sinh cách phòng, chống dịch bệnh trong giờ chào cờ ngày 03/2/2020.
	- Phối hợp với GVCN tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp.
	- Đưa nội dung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh vào các hoạt động sinh hoạt tại trường.
5. Các đoàn thể và tổ chức chính trị trong nhà trường
- Phối hợp với nhân viên y tế trong việc chỉ đạo và chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng dịch trong nhà trường.
- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và
CMHS tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.
	Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (ncov) gây ra năm học 2019 – 2020. Hiệu trưởng đề nghị các bộ phận, cá nhân CBQL, GV, NV, HS và CMHS nghiêm túc thực hiện các nội dung trên để ngăn chặn có hiệu quả dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại đơn vị ./.

Nơi nhận:                                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- Các đ/c phó HT, giáo viên , nhân viên (T/h);
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường (B/c)
- Lưu: VT, YT.

                                                                                                             Nguyễn Thị Hải